
Местная администрация Орлиновского муниципального округа 
города Севастополя 

299805, г.Севастополь, с.Орлиное, ул.Тюкова Владимира, 42, тел/факс (0692) 63-42-80 
ОГРН 1159204021547 ИНН 9202502063 , сайт: www.orliпoe. info e-mail: orlivmo@mail. ru 

ПОСТАНОВЛЕIШЕ 

Местной администрации Орлиновского муниципального округа 

города Севастополя 

№ 223-ф 

09 сентября 2024 г. с.Орлиное 

Об утверждении Порядка и Графика составления проекта бюджета 

внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Орлиновский муниципальный округ на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годы 

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Законом города Севастополя от 30.12.2014 № 102-ЗС «0 местном 

самоуправлении в городе Севастополе», Положением о бюджетном процессе во 

внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Орлиновский 

муниципальный округ, утвержденного решением Совета Орлиновского 

муниципального округа от 27 апреля 2018 г. № 5/80 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в Орлиновском муниципальном округе», местная 

администрация Орлиновского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Орлиновский муниципальный 

округ на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 1 
к настоящему постановлению. 

2. Утвердить График составления проекта бюджета внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Орлиновский муниципальный 

округ на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению . 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 
4. Разместить настоящее Постановление на информационной доске и 

официальном сайте внутригородского муниципального образования города 

Севастополя Орлиновский муниципальный округ. 

5. Контроль за выполнением __ таящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы местно ~ ~0 ·: • "~ ..... ~.;? 
0 
дии Орлиновского муниципального 

округа (В.Д. Котляра). ri ,,,"'~ ...,..,,<-:> %,. 
/ ~Q.~ Q) 

, !.~ 

Глава местной администрации ;8 А.И. Богуш 



Приложение № 1 
к постановлению местной администрации 

Орлиновского муниципального округа города 

Севастополя от 09 сентября 2024 г. № 223-ф 

ПОРЯДОК 
составления проекта бюджета внутригородского муниципального 

образования города Севастополя Орлиновский муниципальный округ 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

Порядок составления проекта бюджета внутригородского муниципального 
образования города Севастополя Орлиновский муниципальный округ на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов (далее - местный бюджет) определяет правила и 
процедуру разработки проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов. 

1. Общие положения 

Составление проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов основывается на: 

1) положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования 

к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

2) документах, определяющих цели национального развития Российской 
Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению; 

3) основных направлениях бюджетной и налоговой политики на очередной 
финансовый год и на плановый период Российской Федерации, города Севастополя и 

внутригородского муниципального образования города Севастополя Орлиновский 

муниципальный округ; 

4) прогнозе социально-экономического развития внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Орлиновский муниципальный 

округ; 

5) проекте Закона города Севастополя «0 бюджете города Севастополя на 2025 
год и плановый период 2026 и 2027 годов»; 

6) прогнозе социально-экономического развития города Севастополя и 

внутригородского муниципального образования города Севастополя Орлиновский 

муниципальный округ; 

7) муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах 
изменений указанных программ) внутригородского муниципального образования 

города Севастополя Орлиновский муниципальный округ. 

При составлении местного бюджета: 

1.1. Местная администрация Орлиновского муниципального округа города 

Севастополя (далее - местная администрация): 
1) утверждает прогноз социально-экономического развития внутригородского 

муниципального образования города Севастополя Орлиновский муниципальный округ 

(далее - внутригородское муниципальное образование) на очередной финансовый год 
и плановый период; 



2) утверждает основные направления бюджетной и налоговой политики 
внутригородского муниципального образования на очередной финансовый год и 

плановый период; 

3) утверждает перечень муниципальных программ (вносит изменения в 
действующий перечень муниципальных программ), реализуемых за счет средств 

местного бюджета, средств бюджета города Севастополя; 

4) формирует материалы для проведения публичных слушаний по проекту 
местного бюджета; 

5) утверждает и предоставляет иные документы и материалы необходимые при 
составлении проекта местного бюджета. 

1.2. Финансовый отдел местной администрации организует работу и непосредственно 
составляет проект решения о местном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов, в том числе : 

1) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований 
местного бюджета, методику прогнозирования поступлений доходов местного 

бюджета и источников финансирования дефицита местного бюджета; 

2) разрабатывает основные характеристики местного бюджета на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов (общий объем доходов, общий объем расходов, 
дефицит( профицит) бюджета; 

3) подготавливает прогноз доходов бюджета и поступлений по источникам 

финансирования дефицита бюджета; 

4) разрабатывает прогноз социально экономического развития 
внутригородского муниципального образования на очередной финансовый год и на 

плановый период; 

5) формирует реестр расходных обязательств внутригородского 

муниципального образования; 

6) определяет порядок применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к местному бюджету; 

7) осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета за 

текущий финансовый год; 

8) формирует предварительные итоги социально-экономического развития 

внутригородского муниципального образования за истекший период текущего года и 

ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год; 

9) совместно с подразделениями местной администрации формирует перечень 

муниципальных программ, проводит согласование проектов муниципальных 

программ; 

1 О) формирует пакет документов и материалов, подлежащих представлению 
одновременно с проектом решения о местном бюджете на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов в Совет Орлиновского муниципального округа (далее -
Совет), Департамент финансов города Севастополя и Контрольно-счетную палату 

города Севастополя; 

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с правовыми и 

нормативными правовыми актами внутригородского муниципального образования. 

1.3. Структурные подразделения местной администрации при составлении проекта 
местного бюджета: 

1) совместно с финансовым отделом местной администрации формируют 

перечень муниципальных программ, финансируемых из местного бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период; 



2) формируют расчеты потребности в бюджетном финансировании 
муниципальных программ, предлагаемых для реализации за счет средств местного 

бюджета, на очередной финансовый год и на плановый период; 

3) осуществляют иные полномочия в соответствии с правовыми и 
нормативными правовыми актами внутригородского муниципального образования . 

1.4. Должностные лица, ответственные за разработку, утверждение и исполнение 
муниципальных программ, разрабатывают муниципальные программы (вносят 

изменения в действующие муниципальные программы) на очередной финансовый год 

и на плановый период в соответствии с постановлением местной администрации от 

01.07 .2024г. № 158-ф «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ во внутригородском муниципальном 
образовании города Севастополя Орлиновский муниципальный округ» . 

1.5. Главный бухгалтер местной администрации и бухгалтер Совета при составлении 
проекта местного бюджета разрабатывают и представляют в финансовый отдел 
местной администрации в установленном порядке: 

1) расчет потребности в планировании расходов и обоснование бюджетных 
ассигнований необходимых на финансирование деятельности в очередном 
финансовом году и плановом периоде; 

2) предложения о распределении предельных объемов бюджетных 

ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 

бюджетной классификации; 

3) другие данные и материалы, необходимые для разработки и составления 
проекта местного бюджета внутригородского муниципального образования. 

11. Порядок составления проекта местного бюджета 

2. Формирование доходов 

2.1. Формирование доходов местного бюджета производится на основе 

прогноза социально-экономического развития внутригородского муниципального 

образования на очередной финансовый год и плановый период в условиях 

действующего законодательства о налогах и сборах на основе федеральных 

законов, законов города Севастополя и муниципальных правовых актов, 

устанавливающих неналоговые доходы бюджета. 

2.2. В целях качественного формирования прогноза поступлений налоговых 
доходов в бюджет внутригородского муниципального образования прогноз 

налоговых доходов согласовывается предварительно с У правлением Федеральной 

налоговой службы по городу Севастополю. 

2.3. Отдельные виды неналоговых доходов включаются в общий объем 

· доходов проекта бюджета внутригородского муниципального образования в 

объемах, определенных главным администратором (администратором) этих 

доходов . 

2.4. Безвозмездные поступления из бюджета города Севастополя 

прогнозируются на основании проекта Закона города Севастополя о бюджете города 

Севастополя на 2025 год и на плановый период 2026и2027годов . 

2.5. Объем доходов от оказания платных услуг казенным учреждением 

учитывается в сумме доходов, рассчитанных главным администратором 

(администратором) доходов. 



3. Планирование бюджетных ассигнований 

3 .1. Исходными данными для расчета расходных обязательств при 

составлении проекта местного бюджета внутригородского муниципального 

. образования являются: 
- основные направления бюджетной и налоговой политики внутригородского 

муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период; 

- реестр расходных обязательств внутригородского муниципального 

образования Орлиновский муниципальный округ; 

- муниципальные программы, ведомственные целевые программы; 

- темпы роста фонда оплаты труда; 
- величина минимальной оплаты труда; 
- величина прожиточного минимума; 
- темпы роста потребительских цен; 
- объемы целевых средств межбюджетных трансфертов из бюджета города 

Севастополя, подлежащих отражению в расходной части проекта бюджета 

внутригородского муниципального образования; 

- иные данные, установленные бюджетным и налоговым 

законодательством. 

4. Расчет дефицита и источников внутреннего финансирования дефицита 
местного бюджета 

4.1 . Объем дефицита при составлении проекта бюджета внутригородского 

муниципального образования рассчитывается как разница между общим объемом 

расходов и общим объемом доходов бюджета внутригородского муниципального 

образования и его размер должен соответствовать требованиям , установленным 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

4.2. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа определяются на основе данных, представленных главным 

администратором (администратором) доходов источников внутреннего 

финансирования бюджета внутригородского муниципального образования, исходя 

из остатков средств бюджета внутригородского муниципального образования на 

начало планируемого периода, кредитов, полученных от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации и от 

кредитных организаций, иных источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета муниципального округа. 

5. Расчет верхнего предела муниципального долга Орлиновского 
муниципального округа 

5.1. Верхний предел муниципального долга Орлиновского муниципального 

округа является расчетным показателем и рассчитывается по состоянию на О 1 января 
2025 года. 



6. Сроки составления проекта бюджета муниципального округа 

6.1. Составление проекта бюджета l'vrуниципального округа осуществляется в 
сроки, определенные Графиком составления проекта местного бюджета 

внутригородского муниципального образования на 2025 . год и на плановый период 
2026 и 2027 годов· (приложение №2 к данному постановлению). 

6.2. До вынесения проекта местного бюджета на утверждение в 

представительный орган внутригородского муниципального образования местная 

администрация представляет проект местного бюджета в Департамент финансов 

города Севастополя, который является уполномоченным исполнительным 

органом государственной власти города Севастополя , осуществляющим 

подготовку заключений о соответствии требованиям бюджетного 

законодательства Российской Федерации. 

Одновременно с проектом бюджета в Департамент финансов города 
Севастополя представляю следующие документы : 

- Муниципальный правовой акт представительного органа внутригородского 

муниципального образования, регламентирующий бюджетный процесс в 

муниципальном образовании; 

Муниципальный правовой акт местной администрации муниципального 

образования, определяющий порядок и сроки составления проекта местного 

бюджета; 

- Муниципальный правовой акт муниципального образования, устанавливающий 

порядок и методику планирования бюджетных ассигнований; 

- Основные направления бюджетной и налоговой политики внутригородского 

муниципального образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов; 
- Предварительные итоги социально-экономического развития внутригородского 

муниципального образования за истекший период текущего финансового года и 

ожидаемые итоги социально-экономического развития территории Орлиновского 

муниципального округа за текущий финансовый год; 

- Прогноз социально-экономического развития внутригородского муниципального 

образования города Севастополя Орлиновский муниципальный на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов; 
- Прогноз основных характеристик местного бюджета на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов (общий объем доходов, общий объем расходов, 

дефицит( профицит) бюджета; 

- Пояснительная записка к проекту местного бюджета на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов; 
- Сведения о верхнем пределе муниципального долга на конец очередного 

финансового года (на конец очередного финансового года и конец каждого года 

планируемого периода); 

- Оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год; 

Реестр источников доходов бюджета внутригородского муниципального 

образования; 

Прогноз доходов местного 

образования на 2025 год и на 

- Реестр расходных обязательств 

принимаемых); 

бюджета внутригородского муниципального 

плановый период 2026 и 2027 годов; 

муниципального образования (действующих и 



- Обоснования и расчеты по целевым статьям расходов проекта местного бюджета, 
в том числе расчет фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности 

и должности муниципальной службы; 

- Проект программы муниципальных внутренних заимствований внутригородского 
муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (при 
наличии); 

- Проект программы муниципальных гарантий на очередной 2025 год(при наличии); 
-Перечень муниципальных программ на 2025 год и на плано-вый период 2026 и 2027 
годов; 

- Копии паспортов муниципальных программ (или проекты изменений в указанные 
паспорта муниципальных программ) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов; 

- Сопроводительное письмо с описью представленных документов и материалов. 

А.И. Богуш 



№ 

п/п 

1. 

2. 

3. 

4. 

ГРАФИК 

Приложение № 2 
к постановлению местной администрации 

Орлиновского муниципального округа города 

Севастополя от 09 сентября 2024 г. № 223-ф 

составления проекта бюджета внутригородского муниципального образования 

города Севастополя Орлиновский муниципальный округ 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

Наименование материалов, документов, 
Ответственный исполнитель 

Срок представления 
Куда предоставляется 

мероприятий материалов и документов, 

исполнения мероприятий 

Получение данных о прогнозном объеме доходов, 

планируемых к поступлению в местный бюджет на Финансовый отдел местной не позднее Местная администрация 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов администрации Орлиновского МО 30 сентября 2024 г. Орлиновского МО 
из бюджета города Севастополя 

Подготовка проектов муниципальных программ 

(внесение изменений в действующие Начальники структурных подразделений, Местная администрация 

ответственные за разработку и 
не позднее 

Орлиновского МО муниципальные программы) 15 октября 2024 г. 
исполнение муниципальных программ 

Предложения ответственных исполнителей 

муниципальных программ по формированию 
Начальники структурных подразделений, Местная администрация 

проекта перечня муниципальных программ на 2025 
ответственные за разработку и 

не позднее Орлиновского МО 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

исполнение муниципальных программ 
15 октября 2024 г. 

Финансовый отдел местной 

администрации Орлиновского МО 

Утверждение перечня муниципальных программ, Местная администрация 
предлагаемых к реализации на 2025 год и на Финансовый отдел местной не позднее 

Орлиновского МО 
плановый период 2026 и 2027 годов администрации Орлиновского МО 15 октября 2024 г. 



№ 
Срок представления 

п/п 
Наименование материалов, документов, мероприятий Ответственный исполнитель материалов и документов, Получатель информации 

исполнения мероприятий 

Прогноз поступлений налоговых и неналоrовых доходов 
Главные администраторы не позднее Местная администрация 

5. в местный бюджет на 2025 год и на плановый период 
доходов О l ноября 2024 г Орлиновского МО 

2026 и 2027 годов по кодам бюджетной классификации 

Утверждение муниципальных программ (внесений 
Начальники структурных Финансовый отдел 

6. подразделений, ответственные за не позднее 
местной администрации 

изменений в действующие муниципальные программы) разработку и исполнение 15 ноября 2024 г 
Орлиновского МО 

Местная администрация 

7. Основные направления бюджетной и налоговой политики Финансовый отдел местной не позднее 
Орлиновского МО 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов администрации Орлиновского МО 15 ноября 2024 г. 

Предоставление обоснованных расчетов потребности в 
Главный бухгалтер местной Финансовый отдел 

8. бюджетных ассигнованиях на финансирование 
администрации 

не позднее 

местной администрации 
деятельности органов местного самоуправления на 2025 15 ноября 2024 г 

Орлиновского МО 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

Подготовка изменений в Методику планирования 
Финансовый отдел местной не позднее 9. бюджетных ассигнований местного бюджета (при Главные распорядители 

необходимости) 
администрации Орлиновского МО 15 ноября 2024 г. бюджетных средств 

Подготовка изменений (при необходимости) в Порядок Финансовый отдел местной 
не позднее Главные распорядители 

10. применения бюджетной классификации Российской администрации Орлиновского МО 

Федерации в части, относящейся к местному бюджету 
15 ноября 2024 г бюджетных средств 

1 1. Прогноз социально - экономического развития Местная администрация 
внутригородского муниципального образования на 

Финансовый отдел местной не позднее 

очередной финансовый год и плановый период 
администрации Орлиновского МО 15 ноября 2024 г. Орлиновского МО 



№ 
п/п !Наименование материалов, документов, мероприятий 

12. \1Оценка ожидаемого исполнения местного бюджета за 
2024 год 

Ответственный: исполнитель 

Финансовый отдел местной 

администрации Орлиновского МО 

!Основные характеристики проекта бюджета ВМО города~ 1 Финансовый отдел местной 
13. Севастополя Орлиновский МО на 2025 год и на плановыи администрации Орлиновского МО 

период 2026 и 2027 годов 

Проект решения о бюджете ВМО Орлиновский МО на 

14. 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (с 
приложениями и пояснительной запиской), документы и 

материалы, представляемые одновременно с ним 

~
редоставление проекта решения о местном бюджете на 

025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, 
15. окументов и материалов, представляемых одновременно 

ним в Контрольно-счетную палату города Севастополя 

ля проведения финансово-экономической экспертизы 

Предоставление на согласование проекта решения о 

местном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 
16. и 2027 годов, документов и материалов, представляемых 

одновременно с ним в Департамент финансов города 

Севастополя 

17. jПубличные слушания по проекту местного бюджета на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

l S. ~Утверждение проекта решения о местном бюджете на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Глава местной администрации 

Финансовый отдел местной 

администрации Орлиновского МО 

Местная администрация 

Орлиновского МО 

Местная администрация 

Орлиновского МО 

Местная администрация 

Орлиновского МО 

Совет Орлиновского 

муниципального округа 

Срок представления 

материалов и документов, 

исполнения мероприятий 

не позднее 

15 ноября 2024 г. 

не позднее 

15 ноября 2024 г. 

не позднее 

15 ноября 2024 г. 

не позднее 

15 ноября 2024 г. 

не позднее 

30 ноября 2024 г. 

не позднее 

25 декабря 2024 г. 

не позднее 

30 декабря 2024 г 

Получатель информации 

Местная администрация 

Орлиновского МО 

Местная администрация 

Орлиновского МО 

Глава местной 

администрации, Совет 

Орлиновского 

муниципального округа 

Контрольно-счетная 

палата города 

Севастополя 

Департамент финансов 

города Севастополя 

Совет Орлиновского 

муниципального округа 

А.И. Боrуш 


